Ex hisce crustae phlogisticae frequentia in rheumatismo articulari acuto satis explicari potest. Dummodo autem in supra-dicta opinione haereamus exsudationem esse primariam, hyperinosin vero secundariam, restat tamen secundum HENLE, ut explicetur absoluta globulorum sanguinis imminutio, quorum numerus, rebus ita perpensis, relative augeri deberet. Sanguinis detractiones illum globulorum sanguinis defectum, cui in convalescentia difficulter suppletur, augere valent, ita ut non raro, moderata etiam rheumatismi articulorum acuti cura anti-phlogistica instituta, chlorosi non dissimilis conditio superstes sit. Fieri igitur potest ut in hoc morbo crusta phlogistica ex sanguinis globulorum imminutione oriatur, eadem ratione qua illam saepe in sanguine chloroticarum invenimus.

ENGEL sanguinem saepe invenit spissum, nigricantem, difficulter aut non coeuntem, raro, iis tantum exceptis casibus, qui cum endo- vel pericarditide complicati erant, crusta phlogistica munitum; centra nervorum reperit pallida, anaemica atque dura.

Hucusque de sanguine. Quod autem ad inventa in ipsis articulis attinet, sequentia afferuntur. Nunc membrana synovialis inflammata invenitur, cavumque articuli exsudatis repletum aquosis, turbidis, purulentis, fibrinosis, nonnunquam haemorrhagieis; nunc partes molles, ossa et cartilagineas suppuratione aut maceratione destructae reperiuntur, vel etiam inflam-

mationis productis aut exsudatis sanguinolentis infiltratae. In aliis casibus partes tantum molles articulum circumdantes liquore aquoso sunt infiltratae, qui tamen etiam turbidus ac purulentus fieri potest.

KUSSMAUL (1) duos refert casus rheumatismi articularis acuti, in quibus insignes sanguinis extravasationes sub ossium diaphysium periosteum reperiebantur, alterum cum exitu in necrosi. WUNDERLICH (2) duas refert autopsiarum historias, in quarum altera condylus internus ossis femoris sinistri, in circumferentia duorum pollicum carie erat destructus, ossis inferior apophysis prorsus exsudato ichoroso infiltrata et a diaphysi ita dissoluta, ut genu flexione facile disjungeretur; a loco condyli interni carie affecto longus sinus sursus sese extendebat per duas tertias ossis femoris partes; sinus ichore erat repletum quo etiam musculi circumiacentes macerati erant. Similia observabantur in superiori parte ossis femoris dextri et in inferiori apophysi ossis humeri dextri. In ipsis articulorum cavis nulla structurae mutatio morbosa obvia erat, synovia tantum turbida ac viscida. A nonnullis morbi exitus in suppurationem in controversiam vocatus est et revera minime negari potest tali in casu confusio-
nem cum pyaemia, synovitide traumatica aliisve conditionibus saepissime exsistere.

Illum tamen, quamvis rariorem exitum negare non

(1). Archiv für phys. Heilk. XI. 4. 1852.

(2). Handbuch der Path. und Therapie II. p. 977.

licet et hujus rei casus non dubitandi a nonnullis
observatoribus cum publico communicati sunt. ANDRAL-
LIUS enim in femina, quae, acuto rheumatismo arti-
culturum correpta, in initio secundae hebdomadis mor-
tua est, sanguinem in corde et in vasis majoribus
normalen invenit, nusquam phlebitidis vestigium,
in utraque tamen humeri articulatione pus verum
totamque membranam synovialem minorum vasorum
injectione intense rubentem. Bursae mucosae, articulum cingentes, pus itidem continebant et cum
articuli cavis communicabant. Partes molles circum-
jacentes normales erant et in cubiti articulatione
parvam liquoris turbidi copia reperiebatur. In priori
a WUNDERLICHIO (1) relata autopsiae historia in articula-
tione femorali tres circiter uncias puris reperiebat
spissi, uniformis, vini depositi colorem referentis,
membranam synovialem inspissatam, superficiem ejus in-
ternam rubram ac inaequalem, cartilagines tamen arti-
culares integras; e caeteris autem durante vita affectis
articulis in sinistra genu articulatione parva tantum
ligamentorum capsularium aderat rubescens; in sinis-
tra cubiti articulatione vix normalis synoviae copia,
membranae synovialis vero rubor intensus et puncta-
tus, in sinistre manus articulatione rubescens ad-
huc intensior cum oedematis subcutanei vestigio.

Memorati casus inter vehementiores recenseri qui-

(1). I. e. p. 977.

dem merentur multumque valent ad probandum, exitum in suppurationem obtainere posse. Plurimi tamen observatores in eo consentiunt mutationes morbosas in articulis non esse congruos cum symptomatum vehementia, et saepissime plane deficere. Ex hisce igitur patet exitum in suppurationem aliquando obvenire, non autem inter inventa necessaria pertinere. His praemissis, alia ad morbi naturam pertinentia examini submittamus.

Symptomata rheumatismi articularis acuti non prorsus eadem sunt ac morborum phlogisticorum. Raro enim in his illa observatur mobilitas, subita illa invasio, magna illa rapiditas qua morbus ad suum culmen pervenit, illa subito cessandi vel locum mutandi proclivitas, quae in rheumatismo articulari acuto sese ostendunt.

Disparet febris in decremente morborum phlogisticorum, in rheumatismo autem perdurat postquam dolores articulares jam evanuerunt. Tumor insuper in rheumatismo elasticus est ac fugax, in meris inflammationibus et in arthritide non ita. Magno jure ergo simplicem hunc congestionem habere et quando vera inflammatio oriatur, cui ANDRALLIO docente locus datur, hanc uti complicationem considerare possumus.

Quod tandem ad argumentum attinet ex morbi cura antiphlogistica deductum, hoc loco sufficiat ut commemoremus, tum anterioris, tum recentioris tem-

poris praticos, postquam de incommodo iis persuasum esset, profusis sanguinis depletionibus allato, methodum mutavisse pro cura magis naturae morbi accommodata.

Ex hisce omnibus sequitur rheumatismum articularem acutum minime meram esse phlogosin, illi specificam quidem subesse posse inflammationem, inflammationem vero si exsistit aequa bene complicationem haberi posse.

Breviori nunc examini submittamus sententiam HUFELANDI, rheumatismum nempe tamquam irritationem considerantis, in membranis serosis, non vero in vasis sanguiferis sedem habentem, morbum minime veram phlogosin, sed tantummodo irritationem ad hanc accendentem opinantis. Secundum hanc opinionem morbus ad hydropses esset referendus et eodem modo ac hydrocele similesque considerandus.

Negari quidem non potest in rheumatismo articulari acuto abundantem et abnormen synoviae secretionem semper adesse, sed nequaquam cum HUFELANDO ejus secretionis causam quaerere possumus in materie peculiari morbosa retenta (acrimonia rheumatica). Secundum nostram hodiernam doctrinam suppressa cutis perspiratione aequilibrium turbari potest inter vasorum absorbentium et secernentium actionem, qua liquoris serosi copia quantitative augeri potest; hac quidem ratione processus in genere lo-

calis, uti hydrocele, in quibusdam casibus explicari potest, minime vero morbus universalis, uti rheumatismus articularis acutus; in hoc acrimonia quaedam rheumatica, hypothetica, quae sanguine vehitur, necessarie in auxilium erat vocanda.

Eorum, qui morbum neurosin habent, opinio nititur dolore, in rheumatismo articulari acuto vehementissimo vulgo et numquam deficiente, porro mobilitate symptomatum, nervoso quem morbus aliquando induit charactere vel nervosa quadam complicatione, salutari in quibusdam casibus actione opii, aconiti, veratrini aliorumve narcoticorum atque chinini imprimis sulphurici probata.

Ulteriore horum argumentorum explicationem silentio praetereundam mihi videtur, eo majus quam in altero capite narcoticorum effectus accurato examini submittere volumus.

Revera autem non conveniunt cum nervosa morbi natura structurae mutationes in articulis affectis (1), morbi decursus aliquando acutissimus atque phaenomena critica, quibus saepe cessat.

CHOMEL acutum articulorum rheumatismum analogiam cum neurosi habere probare studet, »par

(1) Viginti duo a BOUILAUD allati morborum casus, ut confirmet haec structurae mutationes lethalem eventum semper comitari, severum judicium minime ferre possunt.

» l'absence de toute lésion organique dans les parties
» qu'il affecte. »

At vero hac in re sane plus quam par est statuit, sed etiamsi ejus monitum veritati omnino oppugnat, nervosa tamen morbi natura esse potest. Quaevis enim neurosis post aliquod tempus congestioni, inflammationi hujusque sequelis, structurae mutationibus, ansam dare potest. Nonne dolores obtusi, vagi in articulis saepius proprie dicto rheumatismo articulorum acuto diu praecedunt? Nonne sani ab omni parte homines raro a morbo corripiuntur, nisi causa occasionalis (frigus humidum in corporis sudans agens) eamque secuta medullae spinalis irritatio vehementiores sint? Afficiuntur plerumque rheumatici, vel ii qui jam antea rheumatismo articulari acuto laboraverunt, eadem quidem forma, sed leviori, quin levissimo gradu prodeunte, ita ut medici auxilium invocare non necesse putaverint.

Argumenta igitur, quae nervosae morbi naturae opponuntur, non plane admittenda sunt, sed praeterea talis rheumatismi natura verisimilior fieri videtur, si ad physiologicam medullae actionem respicimus.

Omnia enim irritamenta in nervos periphericos agentia in medulla per reflexionem et sympathiam symptomata proferunt, quae plerumque in systemate capillari unius pluriumve partium stasi, in nervis sensitivis neuralgia, in nervis motoriis vel in partibus ab iis curatis spasmo sese manifestant. Quodsi

ergo totum systema cutaneum vel magna ejus pars subito frigoris stimulo afficiatur, abnormis reactio in eo majorem organorum numerum extenditur, quo major numerus sit fibrillarum nervearum ex medulla originem ducentium, quae stimulum acceperint: tum sequi potest rheumatismus articularis universalis vel febris rheumatica vel paralysis rheumatica.

Quum vero illa a medulla spinali repetenda stasis in quadam tela seroso-fibrosa sese manifestet, tum symptomata nobis afferuntur rheumatismi articularis acuti, uti sunt decursus latus, organicae mutatio-nes vel deficientes vel exiguae, hyperaemia, tumor ac dolores vehementes, telae affectae exigua extensi-bilitate, vicinarumque partium compressione incres-centes.

Illa insuper fugacitas atque mobilitas, rheumatis-mo articulari acuto propriae, optime explicari pos-sunt ex partibus quas medulla spinalis in hoc morbo producendo agit, eo majus si animo reputemus hu-jus centri nervorum irritationem morbosam primariam, stasi in quadam articulatione producta, non facile exstingui, mutuam vero reactionem perpetuo persis-tere, qua fit ut aliae articulationes eodem modo cor-ripiantur.

Multa igitur afferri possunt argumenta pro nervo-sa morbi natura.

Minus autem cum illis consentio, qui morbum, uti

arthritidem, ex diathesi lithiasica explicare conantur. In utraque affectione, ita contendunt, acidum uricum copia abundat et rheumatici, uti arthritici, calculis et arena urinaria saepe excruciantur, concretiones insuper morbosae in articulis rheumaticorum eandem ostendunt chemicam compositionem (ex uratibus scilicet parvaque phosphatum quantitate constantes) ac arthriticorum. In rheumatismo symptomata localia eadem sunt quae in arthrite: tumor, rubor, dolores lancinantes, suppuratio in articulis rarissima. Chronicus articulorum rheumatismus, perinde ac arthritis, intumescentiae subinflammatoriae ac deformitati affectarum articulationum ansam dat. Complicationes cum morbis cujusdam organi interni eadem saepe in utroque morbo observantur.

Tandem pro sua sententia etiam afferunt turbae gastricae, in utraque affectione obviae.

Non est denegandum inter utrumque morbum, stadium provectiori scilicet, magnam dari convenientiam, et diagnosin, postquam morbus chronicum induit characterem, nisi adjuvante anamnesi, non facilem esse; (sic vulgo dolores illi pertinaces in musculis, tendinibus, articulis aliisque remanentes, in rheumaticis rheumatici dolores vocantur, in arthriticis arthritici). Haec autem non sufficient ut alter morbus cum altero confundatur, alterique similis habeatur.

Originem trahit arthritis ex conditionibus morbo-

sis organorum haematosi in abdomine inservientium; viros magis quam feminas aggreditur; ejusque paroxysmi periodice absque ulla causa externa redeunt, primaeque aggressioni per longum temporis spatium turbae abdoninales praecedant. Rheumatismus e contra aeris injuriis producitur, nullis plerumque prodromis praenuntiatus insultus alios non semper sequitur.

In arthritide insuper minores articulationes potius corripiunter, v. c. primum plerumque hallucis articulatio; a rheumatismo articulari acuto majores saepissime afficiuntur; et in hoc fixae concretiones raro observatae sunt.

Urinae sedimentum in rheumatismo articulari acuto magis a febre pendet.

Haereditas est regula in arthritide, exceptio in rheumatismo.

Ex hisce facile intelligitur nullo jure rheumatismum articularem acutum et arthritidem unum morbum haberri. —

Opinionibus de vera rheumatismi articularis acuti natura ita inter se distantibus, variarum curandi methodorum eventus aptam nobis forsitan praebebit occasionem e variis sententiis optimam eligendi, quarum expositio in altera parte sequetur.

PARS THERAPEUTICA.

§ 1.

SANGUINIS DETRACTIONES.

a. *Universales*. — Veteres de arte medica Scriptores celeberrimi jam sanguinis detractiones universales in rheumatismo articulari acuto commendavere, quod non mirum videri potest in morbo, signa sic dicta pathognomonica inflammationis tali gradu ostendente et febre intenso stipato. Ex illis celeberrimus SYDENHAMUS de universalibus sanguinis depletionibus sequentia dicit: »Ut primum accesor, statim sanguinis uncias decem e brachio lateris affecti mitti jubeo. Die sequenti, sanguinis tantumdem detrahere praecipio; atque intercalato die uno alterove, pro aegri viribus tertio; dein, interjecto trium quatuorve dierum intervallo (prout aegri vires, constitutio, aliaeque circumstanciae suadent monentque), quarto atque ultimo ut plurimum, venaesectionem repeto; raro enim usu venit, ut ultra quartam vicem venam

» incidamus, nisi vel regimen justo calidius praecesserit, vel medicamina calidiora aegro praeter necessitatem fuerint ingesta.”

Haec methodus tamen SYDENHAMO non semper placuisse videtur, quum postea declarat bis terve instituta venaesectione melius esse ab ea abstinere et cathartica administrare. Summi momenti mihi videtur haec sententia SYDENHAMI, qui accuratissimus morborum interpres aegrotantium salutem pertinaci cuiusdam methodi applicationi anteposuit. STOLLIUS quoque se interdum SYDENHAMI methodum secutam esse, affirmat. » Verum vim medicationis,” ait (1) » hujus mali diurnitas non raro elusit viresque aegrorum citius quam morbum fregimus.” Postea methodum relinquisse videtur.

Imprimis TISSOTUS et ROCHE inter phlebotomiae laudatores nominari merentur. » Si le mal ne diminue pas considérablement,” ita in libro suo TISSOTUS ad populum verba facit, » apres la première saignée, il faut la réitérer au bout de quatre heures. J'en ai fait faire quatre dans les deux premiers jours et quelques jours après une cinquième.”

CHOMELLUS e contra unam vel duas tantum venaesctiones commendat, febris tantum moderandae causa. Recentiori autem tempore universales sanguinis detractiones saepius brevibusque intervallis repetitae a

(1) Ratio melendi. Tom. I. p. 57.

Cl. BOUILLAUD tanquam unica vera methodus therapeutica laudatae sunt. Methodum istam (*Formule des saignées coup sur coup*) in sequentibus breviter exponamus.

Quo die recipitur aeger, dummodo fortis sit et mediae aetatis, venaesectio fit unciarum xvi, sequenti die duas, utraque unc. x - xii, et spatio intermedio depletiones topicae, vel per hirudines, vel per cucurbitas cruentas, quas hirudinibus praefert BOUILLAUD, quo modo x - xv sanguinis unciae adhuc evacuantur. Cucurbitae vel in vicinitate partis affectae applicantur, vel in cordis regione, siquando hoc viscus imprimis affectum est. Tertio die iterum jubetur venaesectio et apponuntur cucurbitae, ad evacuandas sanguinis uncias. ix - xii usque. Quarto die febris, dolor et tumor, verbo omnia symptomata sic dicta inflammatoria imminuta sunt, et nulla ulterior fit sanguinis evacuatio. Quinto die morbus in convalescentiam transit. In vehementioribus tantum exemplis febris nunc etiam perdurare solet, quo in casu ad novam depletione vel generalem vel topicam refugitur. A sexto ad nonum diem reconvallescentia manifeste prodit, aegroque cibus magis nutritiens jam concedi potest. Morbo recidivo, in casu graviori novae jubentur venaesectiones, in minus gravi diaeta, balnea, opiata, similia sufficere poterunt. Adjuvantia sunt diaeta, potus diluentes, vesicatoria, pressio partium externarum, partis cum unguento

hydrargyri illinitae involutio, cataplasma emollientia, balnea, opium, partim intus, partim endermatice adhibitum. Sanguinis evacuati quantitas in hominibus bene nutritis, rheumatismo articulare acuto laborantibus, secundum methodum cl. BOUILLAUD, plerumque est librarum iv - v, in casu vehementiori usque ad libras vi - vii, quin viii; in leviori vero tantum librae ii vel iii detrahuntur.

Hacce adhibita methodo BOUILLAUD morbi durationem, alioquin 6 - 8 hebdomadum, ad 7 - 14 dies vel magis adhuc reduci opinatur; hac praeterea ratione morbus numquam lethalis neque chronicus fieret.

Haec a Viro clarissimo e praxi deducta magni momenti videntur, imprimis quum non minus quam ducentis confirmentur observationibus. An autem veritati plane congrua sunt? Nequaquam nobis credere licet BOUILLAUD ex industria res veritati oppositas retulisse, sed 1º methodum suam jam diu bono cum eventu applicaverat in pleuritide, pneumonia, aliisque morbis phlogisticis acutis, a priori ergo methodo captus habendus est. 2º Quandoquidem BOUILLAUD ubique endocarditis observabat vel existere certe putabat, suam methodum etiam in iis adhibuit casibus, qui verosimiliter sola cura diaiectica sanitati restituerentur, dum insuper inter leviores ducentorum ab illo memoratorum casuum, tales refert, in quibus levior cujusdam articuli rheumatica affectio

cum morbo cordis organico erat complicata. Tum quoque adhuc memorandum divisionem casuum observatorum in graviores, leviores et leves quamvis ad speciem aptissima sit, nihil fere ad rem facere, quia illi imprimis subest morbi cum cordis affectionibus complicatio, quae uti jam vidimus in morbo regula non est.

3º Quum complicatio morbi cum endocarditide, etsi non frequens sit, tamen occurrat, quumque tales imprimis casus morte terminari soleant, fieri quidem posset ut BOUILLAUD largis depletionibus endocarditidem vel praecaverit vel sustulerit, atque ut hanc ob causam nullus casus lethalis fuerit.

Ultimum argumentum pro methodo stricte antiphlogistica, quam BOUILLAUD instituit, militari omnino videtur, at vero de iis tantum casibus valet in quibus rheumatismus articularis acutus cum endo- vel pericarditide complicatur.

Veritati consentanea esse non possunt, quae contendit Vir Clar. de brevi morbi duratione adhibita sua methodo. Protractam enim convalescentiam, magnam aegrorum debilitatem non commemorat; dummodo dolor disparuerit, sanatus est aeger.

Demonstravit nempe imprimis CHOMEL rheumatismum acutum articularem ab una parte non tam diu durare quam contendit BOUILLAUD, sed plerumque non ultra duas aut tres hebdomades, et ab altera parte ex triginta tribus exemplis, a BOUILLAUDO allatis, non nisi sex ante finitam alteram hebdoma-